Зарегистрировано в Минюсте России 13 февраля 2025 г. N 81246

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 10 января 2025 г. N 6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УХОДНЫХ РАБОТ ЗА ВИНОГРАДНИКАМИ

В соответствии с абзацем вторым подпункта "в" пункта 4 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование развития виноградарства и виноделия, приведенных в приложении N 18 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый перечень уходных работ за виноградниками.
2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 19 апреля 2022 г. N 225 "Об утверждении перечня уходных работ за виноградниками, предусмотренных пунктом 3 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование развития виноградарства и виноделия, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2021 г. N 2196" (зарегистрирован Минюстом России 18 июля 2022 г., регистрационный N 69292).

Министр
О.Н.ЛУТ

Утвержден
приказом Минсельхоза России
от 10 января 2025 г. N 6

[bookmark: P26]ПЕРЕЧЕНЬ УХОДНЫХ РАБОТ ЗА ВИНОГРАДНИКАМИ

1. Анализ почв на наличие химических элементов (NPK), гумуса, микроэлементов, активной извести.
2. Боронование почвы <1>.
--------------------------------
<1> Пункт 103 ГОСТ 16265-89 "Государственный стандарт Союза ССР. Земледелие. Термины и определения", утвержденного постановлением Госстандарта СССР от 25 декабря 1989 г. N 4093 (далее - ГОСТ 16265-89).

3. Внесение минеральных и органических удобрений.
4. Приготовление рабочих растворов пестицидов и (или) агрохимикатов.
5. Вспашка <2>.
--------------------------------
<2> Пункт 97 ГОСТ 16265-89.

6. Вспашка межклеточных дорог и разворотных полос.
7. Выборочная уборка.
8. Выгребание лозы из междурядий, межклеточных и межквартальных дорог.
9. Выталкивание лозы из рядов.
10. Выкорчевка деревьев, кустарников с помощью трактора или экскаватора.
11. Вынос винограда из рядов.
12. Грейдерование дорог.
13. Дискование почвы <3>.
--------------------------------
<3> Пункт 105 ГОСТ 16265-89.

14. Демонтаж шпалеры при вытягивании железных, деревянных и железобетонных стоек.
15. Заточка ручного инструмента.
16. Заводка побегов за проволоку.
17. Запашка маточных и поливных канав.
18. Заправка опрыскивателя.
19. "Зеленая" подвязка <4>.
--------------------------------
<4> Пункт 212 ГОСТ Р 52681-2006 "Виноградарство. Термины и определения", утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 декабря 2006 г. N 452-ст (далее - ГОСТ Р 52681-2006).

20. Изготовление и развешивание феромонных ловушек.
21. Изготовление скоб из проволоки с забивкой в стойки из мягкой и твердой породы древесины.
22. Изготовление хомутов из проволоки и навешивание на железобетонные стойки.
23. Измельчение и разбрасывание лозы в междурядьях.
24. Инвентаризация виноградников.
25. Катаровка <5>.
--------------------------------
<5> Пункт 200 ГОСТ Р 52681-2006.

26. Культивация междурядий (12-кратная), межклеточных дорог и разворотных полос, обработка приштамбовых полос, обработка межкустовых полос (ручным и механизированным способом).
27. Культивация почвы <6>.
--------------------------------
<6> Пункт 104 ГОСТ 16265-89.

28. Лущение стерни, обработка пара, зябливая вспашка.
29. Массовый сбор винограда (ручным и механизированным способом).
30. Механизированная обработка приштамбовых полос.
31. Монтаж, демонтаж, обслуживание капельных линий.
32. Мульчирование.
33. Нарезка выводных маточных канав, поливных борозд.
34. Нормирование урожая.
35. Обработка пестицидами, агрохимикатами.
36. Обрезка куста винограда <7>.
--------------------------------
<7> Пункт 202 ГОСТ Р 52681-2006.

37. Обломка побегов <8>.
--------------------------------
<8> Пункт 217 ГОСТ Р 52681-2006.

38. Омоложение кустов винограда <9>.
--------------------------------
<9> Пункт 230 ГОСТ Р 52681-2006.

39. Определение урожая.
40. Опрыскивание (12-кратное).
41. Опускание проволоки.
42. Осветление гроздей.
43. Открытие кустов (ручным и механизированным способом).
44. Очистка оросителей от ила и мусора.
45. Пасынкование <10>.
--------------------------------
<10> Пункт 219 ГОСТ Р 52681-2006.

46. Перекопка междурядий с удалением корневищных сорных растений.
47. Подвоз промежуточных и концевых опор, якорей.
48. Подвоз воды для полива.
49. Подвоз саженцев.
50. Подвоз и разгрузка разбрасывателя минеральных и органических удобрений.
51. Подвоз рабочих растворов пестицидов и (или) агрохимикатов.
52. Подвоз тары с погрузкой и разгрузкой в междурядьях.
53. Подвязка <11>.
--------------------------------
<11> Пункт 210 ГОСТ Р 52681-2006.

54. Подъем проволоки.
55. Погрузка, транспортировка и разгрузка винограда.
56. Плантаж <12>.
--------------------------------
<12> Пункт 192 ГОСТ Р 52681-2006.

57. Планировка плантажа.
58. Прополка.
59. Прищипывание побегов <13>.
--------------------------------
<13> Пункт 216 ГОСТ Р 52681-2006.

60. Приобретение и установка шпалер, противоградной сетки.
61. Приобретение комплектующих для проведения текущего ремонта шпалеры (столбы, колья, анкеры, натяжители, проволока, тросы).
62. Приобретение химических средств защиты растений.
63. Приготовление и раскладка отравленных приманок.
64. Разбивка участка на кварталы.
65. Разбивка участка под посадку посадочной машиной.
66. Разбивка участка под ручную посадку.
67. Разбивка участка под шпалеру.
68. Раскорчевка выбывших из эксплуатации виноградников.
69. Рекультивация раскорчеванных площадей.
70. Ремонт виноградных насаждений (ручной и механизированный способ).
71. Ремонт шпалеры.
72. Рыхление почвы <14>.
--------------------------------
<14> Пункт 128 ГОСТ 16265-89.

73. Сбор камней в рядах и междурядьях (ручной и механизированный способ).
74. Скашивание травы в междурядьях.
75. Сухая подвязка <15>.
--------------------------------
<15> Пункт 211 ГОСТ Р 52681-2006.

76. Съем шпалерной проволоки.
77. Укладка дымовых куч.
78. Укрытие виноградных кустов следующими способами: ручным или механизированным.
79. Удаление дикой растительности.
80. Установка изгороди.
81. Установка металлических промежуточных и крайних стоек, тросовых оттяжек.
82. Установка железобетонных промежуточных и крайних стоек, раскосов.
83. Установка деревянных промежуточных и крайних стоек, раскосов.
84. Установка полиэтиленовых чехликов.
85. Установка систем ирригации и орошения.
86. Установка (разматывание, натягивание) и крепление проволоки.
87. Фертигация.
88. Фумигация.
89. Чеканка <16>.
--------------------------------
<16> Пункт 218 ГОСТ Р 52681-2006.

90. Чизелевание почвы <17>.
--------------------------------
<17> Пункт 109 ГОСТ 16265-89.

91. Прореживание листьев <18>.
--------------------------------
<18> Пункт 215 ГОСТ Р 52681-2006.

92. Доокучивание.
93. Расклад лозы.
94. Поправка лозы после сгребания.
95. Окучивание отремонтированных саженцев.
96. Приобретение подвязочного материала.
97. Ручное открытие однолетних виноградных кустов.
98. Сбор обрезков лозы с измельчением и рассевом.
99. Ручное рыхление почвы в рядах при средней засоренности.
100. Механизированное рыхление междурядий.
101. Полив, в том числе с помощью гидробура, включая приобретение воды для полива.

1